
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ

СРЕД11ЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

И Р И К А 3

от 16.06.2020 №208

О внесении изменений в приказ 
комитета по образованию от 24 
марта 2020 г. №136 "Об усилении 
санитарно-эпидемиологических 
мероприятий в образовательных 
организациях, организациях,
реализующих программы
дополнительного образования, 
находящихся на территории 
Среднеахтубинского района"

На основании постановления Губернатора Волгоградской области от 15 
июня 2020 г. № 374 "О внесении изменения в постановление Губернатора 
Волгоградской области от 15 марта 2020 г. № 179 "О введении режима 
повышенной готовности функционирования органов управления, сил и 
средств территориальной подсистемы Волгоградской области единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций", протокола заседания оперативного штаба Среднеахтубинского 
района по профилактике и раннему выявлению коронавирусной инфекции от 
16.06.2020 №49, в целях санитарно-эпидемиологического благополучия 
детского населения Среднеахтубинского района, недопущения 
распространения острых респираторных вирусных инфекций в 
образовательных организациях, находящихся на территории 
Среднеахтубинского района,

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести в приказ комитета по образованию администрации 

Среднеахтубинского муниципального района Волгоградской области от 24 
марта 2020 г. №136 "Об усилении санитарно-эпидемиологических 
мероприятий в образовательных организациях, организациях, реализующих 
программы дополнительного образования, находящихся на территории 
Среднеахтубинского района" изменение и изложить его в следующей 
редакции:

"1. Руководителям образовательных организаций Среднеахтубинского 
района Волгоградской области:

1.1. Приостановить с 06 апреля по 14 июля 2020 года посещение 
обучающимся образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы дошкольного, начального общего, основного общего, среднего



общего образования, дополнительные общеобразовательные программы.
При этом допустить посещение:
обучающимися общеобразовательных организаций для участия в итого

вом собеседовании но русскому языку в 9 классах, в итоговом сочинении (из
ложении) в 11 (12) классах, в государственной итоговой аттестации по про
граммам среднего общего образования в форме единого государственного эк
замена и государственного выпускного экзамена;

воспитанниками дежурных дошкольных групп, организованных 
организациями (индивидуальными предпринимателями), реализующими 
образовательные программы дошкольного образования и (или) присмотр и 
уход за детьми.

1.2. При реализации образовательных программ предусмотреть:
применение электронного обучения и дистанционных образовательных 

технологий, посредством освоения образовательных программ на основе 
индивидуальных учебных планов в порядке, определяемом образовательной 
организацией, в режиме нахождения педагогов в условиях домашней 
самоизоляции;

оказание методической и консультативной помощи родителям 
(законным представителям) обучающихся в образовательных организациях, 
по организации деятельности обучающегося в домашних условиях в период 
самоизоляции, в том числе путем использования сайтов в сети "Интернет", 
социальных сетей и групп в популярных мессенджерах.

1.4. Обеспечить в полном объеме реализацию образовательных 
программ с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в соответствии с утвержденными учебными 
планами, откорректированными рабочими программами и календарным 
учебным графиком.

1.5. Обеспечить реализацию дополнительных общеобразовательных 
программ и программ воспитания и социализации обучающихся с учетом 
потребностей и интересов обучающихся и их родителей (законных 
представителей).

1.6. Определить на период с 06 апреля 2020 г. по 14 июля 2020 г: 
численность работников, обеспечивающих функционирование

организаций;
- максимально возможное количество работников, переводимых на 

дистанционный режим работы.
1.7. Организовать в образовательных организациях измерение 

температуры тела сотрудникам; обеспечить обязательное отстранение от 
нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой и дальнейший 
контроль вызова работником врача для оказания первичной медицинской 
помощи на дому.

2. Руководителям образовательных организаций Среднеахтубинского 
района, реализующих образовательные программы дошкольного образования 
и (или) присмотр и уход за детьми (далее - МДОО>):

2.1. В условиях сохранения рисков распространения COVID-19 открыть



с 22.06.2020 г. дежурные группы для детей работников органов, организаций, 
индивидуальных предпринимателей, деятельность которых не 
приостановлена в соответствии с постановлением Г убернатора Волгоградской 
области от 15.03.2020 № 179 "О введении режима повышенной готовности 
функционирования органов управления, сил и средств территориальной 
подсистемы Волгоградской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" в соответствии с 
перечнем МДОО (прилагается).

2.2. Обеспечить организацию работы дежурных групп в МДОО, 
указанных в перечне, в соответствии со строгим соблюдением следующих 
требований, предъявляемых к открытию МДОО,’ в которых планируется 
функционирование дежурных групп:

наполняемость дежурной группы — не более 12 человек;
режим работы дежурной группы: пятидневная рабочая неделя (с 

выходными днями суббота и воскресенье);
обеспеченность наличия в организации не менее чем пятидневного 

запаса дезинфицирующих средств для уборки помещений, обработки 
поверхностей (дверных ручек, выключателей, поручней, перил, контактных 
поверхностей (столов и стульев работников, орг.техники и т.д.), мест общего 
пользования (комнаты приема пищи, отдыха, туалетных комнат, комнаты и 
оборудования для занятия спортом и г.п.), во всех помещениях - с кратностью 
обработки каждые 2 часа) и обработки рук сотрудников, воспитанников 
средствами индивидуальной защиты на случай выявления лиц с признаками 
инфекционного заболевания (маски, респираторы);

наличие аппаратов для измерения температуры тела бесконтактным или 
контактным способом (электронные, инфракрасные термометры, переносные 
тепловизоры) для осуществления контроля температуры тела работников и 
воспитанников при входе в организацию, и в течение рабочего дня (по 
показаниям), с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте 
лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного 
заболевания;

применение в рабочих помещениях бактерицидных ламп,
рециркуляторов воздуха с целью регулярного обеззараживания воздуха (по 
возможности).

2.3. Разработать локальные акты, регламентирующие деятельность 
дежурных групп в организации в условиях сохранения рисков 
распространения COVID-19, в том числе:

инструкции для сотрудников по действиям в условиях сохранения 
рисков распространения COVID-19 и познакомить каждого сотрудника под 
подпись с выдачей второго экземпляра на руки;

рекомендации для родителей (законных представителей) воспитанников 
по действиям в условиях сохранения рисков распространения COVID-19 и 
познакомить каждого родителя (законного представителя) под подпись.

2.4. Обеспечить прием от родителей (законных представителей) для 
зачисления в дежурную группу МДОО следующих документов:



заявление о зачислении в дежурную группу на имя руководителя;
оригинал справок с места работы обоих родителей (законных 

представителей) из организаций, (индивидуальных предпринимателей), 
осуществляющих свою деятельность на территории Волгоградской области, 
деятельность которых не приостанавливается в период действия режима 
повышенной готовности в связи с распространением новой коронавирусной 
инфекции (COVID-I9), за исключением видов деятельности, которые 
ограничены согласно постановлению Губернатора Волгоградской области от 
15 марта 2020 г. № 179, составленной с соблюдением требований пункта 4 
Правил передвижения граждан по территории Волгоградской области в 
период действия ограничительных мер, связанных с распространением новой 
коронавирусной инфекции COVID-19, утвержденных постановлением 
Губернатора Волгоградской области от 31.03.2020 № 233 "Об утверждении 
Правил передвижения граждан по территории Волгоградской области в 
период действия ограничительных мер, связанных с распространением новой 
коронавирусной инфекции COVID-19", с указанием графика работы 
родителей (законных представителей) воспитанника;

справка об эпидемиологическом окружении и наличии хронических 
заболеваний.

2.5. Организовать прием документов от родителей (законных 
представителей) для зачисления воспитанников в дежурную группу в ходе 
личного приема но предварительной записи с интервалом между приемами и 
соблюдением необходимых профилактических мероприятий (с обязательным 
использованием дезинфицирующих средств) или с использованием 
электронной почты МДОО.

2.6. Обеспечить оказание с применением дистанционных технологий 
педагогическими работниками дошкольных образовательных организаций 
методической и консультативной помощи родителям (законным 
представителям) детей, которые являются воспитанниками дошкольных 
образовательных организаций, но организации деятельности ребенка в 
домашних условиях в период самоизоляции, в том числе путем использования 
сайтов в сети "Интернет", социальных сетей и групп в популярных 
мессенджерах.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой..".
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.".

V

О.Н. Степанова

*



Приложение 
к приказу комитета 
по образованию 
от 16.06.2020 г. №208

Перечень муниципальных образовательных организаций 
Среднеахтубинского района, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования и (или) присмотр и уход за детьми, открывающих 
дежурные группы в условиях сохранения рисков распространения COVID-19

__ ] ....
М О У  С О Ш  с .Р ах и н к а 404145 . В о л го гр ад ск ая  о б л асть , С р ед н еах ту б и н ск и й  

р ай он , с. Р ахи н к а , у л .С теп н ая , 71а

2

_________

М О У  С О Ш  х. Б урковск и й
404151 . В о л го гр ад ск ая  о б л асть , С р ед н еах ту б и н ск и й
р ай о н , х. Б у р ко вск и й , ул. Ш к о л ьн ая , 6

М О У  С О Ш  с. 404167 , В о л го гр ад ск ая  о б л асть , С р ед н еах ту б и н ск и й
лj В е р х н еп о гр о м н о е район , с. В ер х н еп о гр о м н о е , ул. Ц ен тр ал ьн ая . 53

М Д О У  Д С  В о д н и к 404160 . В ол гоград ск ая  о б л асть , С р ед н еах ту б и н ск и й
4 г .К р асн о сл о б о д ск р ай он , гор о д  К р асн о сл о б о д ск , ул. Ш естак ова 27

М Д О У  Д С  Д ел ь ф и н ен о к 40414.3. В о л го гр ад ск ая  обл асть , С р ед н еах ту б и н ск и й
5 р.п . С р ед н я я  А хту б а рай он , р .п . С редн яя  А хтуба. ул. Г агар и н а . 114

М Д О У  Д С  Д ю й м о в о ч к а 4 04156  В о л го гр ад ск ая  о б л асть , С р ед н еах ту б и н ск и й
6 х .К л етек и й рай о н , х. К л етск и й , м и к р о р ай о н , д ом  №  45 

4041 6 0 . В ол гоград ск ая  о б л асть , С р ед н еах ту б и н ск и й
М Д О У  Д С  Е л о ч к а рай он , г .К р асн о сл о б о д ск , м и к р о р ай о н  О п ы тн ая  стан ц и я

7 г. К р асн о сл о б о д ск В И Р, 10а
М Д О У  Д С  З везд о ч к а 404161 , В о л го гр ад ск ая  о б л асть , С р ед н еах ту б и н ск и й

8 г .К р асн о сл о б о д ск р а й о н ,г о р о д  К р асн о сл о б о д ск , ул. М ели о р ато р о в  15 а
М Д О У  Д С  З о л о то й 40414.3, В о л го гр ад ск ая  о б л асть ,
п ету ш о к  р .п . С редн яя С р е д н еах ту б и н ск и й р ай о н , р.п. С р ед н я я  А хтуб а, ул.

9 А хту б а О к тяб р ьск ая , 89А
М Д О У  Д С  К ол осок  р.п. 40414.3. В о л гоград ск ая  обл асть , С р ед н еах ту б и н ск и й

10 С редн яя  А хту б а рай он , р .п . С редн яя  А х ту б а , ул. К авк азская , 17
М Д О У  Д С  Л ад у ш к и  р.п. 4041 4 3 , В ол гоград ск ая  о б л асть , С р ед н еах ту б и н ск и й

11 С р ед н я я  А хту б а рай он , р .п . С р ед н я я  А хтуб а. м и к р о р ай о н , 76
М Д О У  Д С  С ем и ц в ети к 4 04160  В о л го гр ад ск ая  о б л асть , С р ед н еах ту б и н ск и й

12 г .К р асн о сл о б о д ск рай он , г. К р асн о сл о б о д ск , пер. Д ач н ы й -5 0 .1 0
М Д О У  Д С  С о л н ы ш к о 4 04146  В о л го гр ад ск ая  о б л асть , С р ед н еах ту б и н ск и й

13 п. К у й б ы ш ев рай он , п .К у й б ы ш ев , ул. С о в х о зн ая , 6


